
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 145  DEL  18/05/2021 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: FORNITURA E STESA GHIAIA STRADE EXTRA URBANE ANNI 2021-

2022- DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO DEL MEPA - CIG 

ZF931C4BA9           
 

 

   DATO ATTO che occorre procedere alla stesa di ghiaia sulle strade extra urbane, che necessitano 

di manutenzione in seguito alle precipitazioni ed alle gelate invernali; 

   RITENUTO per ragioni di economicità e di efficienza di prevedere l’esecuzione della fornitura 

per due annualità successive, ossia per l’anno 2021 e l’anno 2022;  

   RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa 

acquisizione di preventivi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 in quanto trattasi 

di forniture di importo complessivo inferiore a euro 75.000,00. 

   PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, le forniture oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposte in lotti funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva della fornitura da attuare (impossibilità oggettiva); 

   CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 si possa procedere all’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi con il criterio del minor 

prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a misura 

mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

   VISTO lo schema della lettera d’invito per l’affidamento della fornitura specificata in oggetto da 

attuarsi mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi da effettuare tramite RDO del 

mercato elettronico MePa, secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

   DATO ATTO che l’importo della fornitura posto a base di gara ammonta a € 8.450,00 per ogni 

annualità , per un quantitativo di 650 tonnellate per ogni anno; 

   VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi propri di bilancio; 

   VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento, propedeutica all’avvio della procedura 

di scelta del contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dalle forniture; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

   DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

   VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

   VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

   RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare: 

• L’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

• L’art. 183 “impegno di spesa” 

• L’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”    

   RILEVATO come la predetta opera risulta finanziata nel seguente modo: 

€ 10.000,00 mediante fondi propri di bilancio; 
 

DETERMINA 
 

1) – DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

2) – DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento della 

fornitura e stesa di ghiaia strade extra urbane per gli anni 2021 e 2022 mediante affidamento 

diretto previa effettuazione di un sondaggio di mercato ai sensi della normativa vigente tramite 

ricorso al MePa; 

3) – DI APPROVARE lo schema della lettera di invito per l’affidamento dei lavori sopra 

specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

4) – DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dalle condizioni indicate nella lettera di invito.  

5) –  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Graziella Ravera, responsabile dell’ufficio tecnico comunale. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAVERA Arch. Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/05/2021 
 

Li 18/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


